
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
57190160/1 MÁRCIA HELENA VAZ CONCEIÇÃO DE MELO E SILVA
P. AQUISITIVO: 11/09/2009 a 10/09/2010 P. GOZO: 16/11/2010 
a 15/12/2010
57194586/1 MAURICIO DIAS DA SILVA
P. AQUISITIVO: 11/02/2009 a 10/02/2010 P. GOZO: 24/11/2010 
a 23/12/2010
57200970/1 OSVALDO MARCOS LIMÃO DA SILVA
P. AQUISITIVO: 21/07/2009 a 20/07/2010 P. GOZO: 15/11/2010 
a 14/12/2010
57207483/1 PATRICIA DO SOCORRO GOMES SARUBBI
P. AQUISITIVO: 03/11/2009 a 02/11/2010 P. GOZO: 03/11/2010 
a 02/12/2010
57194584/1 PAULA FERNANDA RAMOS PEREIRA DE ARAÚJO
P. AQUISITIVO: 15/02/2009 a 14/02/2010 P. GOZO: 03/11/2010 
a 02/12/2010
5449081/2 RAIMUNDO AMORAS QUEIROZ JÚNIOR
P. AQUISITIVO: 25/08/2009 a 24/08/2010 P. GOZO: 20/11/2010 
a 19/12/2010
30899/1 RANULFO FIGUEIREDO CAMPOS
P. AQUISITIVO: 02/02/2009 a 01/02/2010 P. GOZO: 16/11/2010 
a 15/12/2010
5266440/2 RUTH SELMA VASCONCELLOS DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 01/10/2009 a 30/09/2010 P. GOZO: 03/11/2010 
a 02/12/2010
55588119/1 VICTOR HUGO MOREIRA DA CUNHA NETO
P. AQUISITIVO: 06/03/2009 a 05/03/2010 P. GOZO: 01/11/2010 
a 30/11/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – DAF/ FCPTN

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170466

HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro 
no bojo do Pregão Eletrônico nº 004/2010/FCG (Processo nº 
2010/165749) cujo objeto é o serviço de reserva, emissão, 
marcação, remarcação, endosso e entrega de bilhetes de 
passagens aéreas nacionais e internacionais para atender às 
necessidades da Fundação Carlos Gomes, decide homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Maior Desconto 
Percentual”, em favor da P MARAFON E G MARAFON LTDA ME.
Belém, 28 de setembro de 2010
DANIEL FREITAS DE ARAUJO
Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170481

Contrato: 74/2010
Objeto: Constitui Objeto do presente Instrumento Contratual 
o serviço de reserva, emissão, marcação, remarcação, 
endosso e entrega de bilhetes de passagens aéreas nacionais 
e internacionais para atender as necessidades da Fundação 
Carlos Gomes, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA - ANEXO I deste edital.
Valor Total: 149.595,05
Data Assinatura: 29/09/2010
Vigência: 29/09/2010 a 28/09/2011
Pregão Eletrônico: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13364125842750000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: P. MARAFON E G. MARAFON LTDA ME
Endereço: R Mal Deodoro da Fonseca - D, 106
CEP. 89801-060 - Chapecó/SCComplemento: Salas 16, 17, 22 e 23
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170493

EDITAL COLETIVO N° 05/2010
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, notifica o sevidor 
JOSÉ DARCY PANTOJA ASSUNÇÃO, matricula nº 312444/1, a 
comparecer a sala de nº. 4, Núcleo Jurídico, segundo andar, 
desta Secretaria, sito a Rodovia Augusto Montenegro KM 10 s/
nº, no prazo de 15 dias, a contar da data de última publicação 

deste edital, a fim de atender a solicitação do processo que 
tramita em seu nome nesta Secretaria, e para que não alegue 
desconhecimento, este edital será publicado obedecendo aos 
princípios Constitucional do Contraditório e Ampla Defesa e do 
Regime Jurídico Único dos servidores do Estado, Lei  nº 5.810/94.
Belém, 22 de outubro de  2010.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DRTI/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170552

P O R T A R I A Nº 700.302/2010-SALE
O Secretário Adjunto de Logística – SALE, usando de suas 
atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil LUCIVAL 
FURTADO DA SILVA, matrícula nº 54190596-3, para 
fiscalizar as obras civis de CONSTRUÇÃO DE SUBESTAÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE QUADRO ELETRICO E INSTALAÇÃO DE 
SPLIT, na EEEF DR. MARIO CHERMONT, nesta capital - 
Processo nº 359990/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE LOGÍSTICA
Belém-PA, 20 de outubro de 2010.
LUIZ GONZAGA LEITE LOPES
Secretário Adjunto de Logística

P O R T A R I A Nº. 700.303/2010 - SALE
O Secretário Adjunto de Logística – SALE, usando de suas 
atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDIR YUKIO SURUKI SOARES, 
Engenheiro Civil - Matrícula nº. 57230342-1, para 
fiscalizar as obras civis de Reforma Geral e Construção de 
laboratório de informática na EEF Paulo Fontenelles de Lima, 
nesta Capital.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA ADJUNTA DE LOGÍSTICA
Belém-PA, 19 de outubro de 2010.
LUIZ GONZAGA LEITE LOPES
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DRTI/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170561

P O R T A R I A Nº. 700.304/2010-SALE
O Secretário Adjunto de Logística – SALE, usando de suas 
atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil PEDRO 
HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrícula nº 80845415-2, 
para fiscalizar as obras de REFORMA GERAL E ADAPTAÇÃO 
DE PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, na 
EEEF PROFESSORA MARIZETE FIGUEREDO DE CASTRO, 
localizada no município de RIO MARIA – Processo nº 
367199/2010 - Dispensa de Licitação nº 066/2010-NLIC/
SEDUC.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE LOGISTICA
Belém-PA, 20 de Outubro de 2010.
LUIZ GONZAGA LEITE LOPES
Secretário Adjunto de Logística

EMENTA DE RESOLUÇÃO /CEE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170523

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTA DE RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 251 DE 13/10/2010
EMENTA: ANULA A RESOLUÇÃO Nº 210/2010-CEE 

CONCEDIDA À ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSÉ PICANÇO 
NICOLINO- TERRA SANTA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 252 DE 30/09/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Médio Educação 
de Jovens e Adultos 1ª e 2ª etapas, assim como a Validação de 
Estudos dos alunos concluintes de 2009.
CENTRO DE FORMAÇÃO SEMEAR – Parauapebas/PA.

RESOLUÇÃO Nº 253 DE 05/10/2010
EMENTA: Renova a Autorização para o funcionamento do Ensino 
Fundamental do 1º ao 9º ano e da Educação de Jovens e Adultos 
de 1ªa 4ª etapas.
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFª 
LUCIMAR DE J. SILVA LIMA - Acará/PA.

RESOLUÇÃO Nº 254 DE 07/10/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento da Educação Infantil a nível 
de Pré-Escola, Ensino Fundamental de 1º ao 9º ano e Ensino 
Médio de 1ª a 3ª série.

CENTRO EDUCACIONAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS–
CESFA-Almeirim/Distrito de Monte Dourado/PA.

RESOLUÇÃO Nº 255 DE 05/10/2010
EMENTA: Renova a autorização do Ensino Fundamental de 1º 
ao 9º ano.
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL IRMÃ 
GABRIELA – Redenção/PA.

RESOLUÇÃO Nº 256 DE 13/10/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Mecânica – Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais.
SOTER – SISTEMA ORGANIZACIONAL TÉCNICO REEGULAR 
– Paragominas/PA.

RESOLUÇÃO Nº 257 DE 05/10/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 
1º ao 5º ano .
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFª 
ANDREA ATAÍDE MONTEIRO - Vigia/PA.

RESOLUÇÃO Nº 258 DE 05/10/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 
1º ao 9º ano.
SISTEMA INTEGRADO MENDES AZEVEDO – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 260 DE 05/10/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Radiologia – Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança.
CENTRO PROFISSIONALIZANTE DE ENSINO - CEPROEN – 
Capanema/PA.

RESOLUÇÃO Nº 261 DE 07/10/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em Química 
– Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais.
CENTRO EDUCACIONAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS – 
CESFA – Almeirim/Distrito de Monte Dourado/PA.

RESOLUÇÃO Nº 262 DE 07/10/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Automação Industrial – Eixo Tecnológico Controle e Processos 
Industriais -
CENTRO EDUCACIONAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS – 
CESFA – Almeirim/Distrito de Monte Dourado/PA.

RESOLUÇÃO Nº 263 DE 07/10/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Eletrotécnica – Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais
CENTRO EDUCACIONAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS – 
CESFA – Almeirim/Distrito de Monte Dourado/PA.

RESOLUÇÃO Nº 264 DE 07/10/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Mineração – Eixo Tecnológico Recursos Naturais.
CENTRO EDUCACIONAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS – 
CESFA – Almeirim/Distrito de Monte Dourado/PA.

RESOLUÇÃO Nº 265 DE 07/10/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em Floresta 
– Eixo Tecnológico Recursos Naturais.
CENTRO EDUCACIONAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS – 
CESFA – Almeirim/Distrito de Monte Dourado/PA.

RESOLUÇÃO Nº 266 DE 07/10/2010
EMENTA: Determina INTERVENÇÃO no CENTRO 
EDUCACIONAL ALUNO VENCEDOR – CEAV - Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 267 DE 13/10/2010
EMENTA: Renova a autorização de funcionamento do Ensino 
Fundamental de 1º ao 5º ano.
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PADRE 
JOSÉ NICOLINO – Terra Santa/PA.

RESOLUÇÃO Nº 268 DE 13/10/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Mineração – Eixo Tecnológico Recursos Naturais.
SOTER – SISTEMA ORGANIZACIONAL TÉCNICO REGULAR 
– Paragominas/PA.

RESOLUÇÃO Nº 269 DE 13/10/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Segurança do Trabalho Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e 
Segurança.
SOTER – SISTEMA ORGANIZACIONAL TÉCNICOREGULAR 
– Paragominas/PA.

RESOLUÇÃO Nº 270 DE 13/10/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Enfermagem – Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança.
SOTER – SISTEMA ORGANIZACIONAL TÉCNICOREGULAR 
– Paragominas/PA.

RESOLUÇÃO Nº 272 DE 19/10/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 1º 
ao 9º ano e da Educação de Jovens e Adultos de 1ª a 4ª etapas; 
Ensino Médio de 1ª a 3ª séries – ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO RETIRO GRANDE – Cachoeira do Arari/PA.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
N305/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170535
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 305/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,


